
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-35 del 16/01/2017

Oggetto Servizio  Idro  Meteo  Clima.  Indizione  di  procedura 
negoziata per l’affidamento del servizio di manutenzione 
del sistema “autosonda” per il biennio 2017-2018 Importo 
a base di gara Euro 100.000,00 IVA esclusa.

Proposta n. PDTD-2017-43 del 16/01/2017

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Di Lorenzo Michele

Questo giorno 16 (sedici) gennaio   2017 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Cacciamani  Carlo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro Meteo Clima Indizione di procedura negoziata senza bando per 

l’affidamento  del servizio  di  manutenzione  del  sistema “autosonda”  per  il 
biennio 2017-2018 Importo a base di gara Euro 100.000,00 IVA esclusa.

VISTO:

- la D.D.G. n. 110 del 28.10.2016 recante “Direzione Amministrativa. Area Acquisizione beni e 

servizi. Adozione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2017-

2018 ed elenco annuale delle forniture e dei servizi per l'anno 2017”;

- la D.D.G. n. .136 del 23/12/2016. avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio 

e   Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per 

la   Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2017-2019, del 

Piano   Investimenti 2017-2019, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2017, del 

Budget   generale e della Programmazione di Cassa 2017”;

- la D.D.G. n. 137 del 23/12/2016 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l’anno  2017  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

- il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore generale n. 75 del 13.07.2016;

RICHIAMATO:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina  vigente  in  materia  di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il Regolamento per l'affidamento delle forniture e dei servizi sotto soglia comunitaria, come 

modificato con delibera del Direttore generale n. 80 del 21.07.2016;

PREMESSO:

che in data  31/12/2016 è scaduto il servizio di manutenzione preventiva e correttiva del 

sistema "autosonda";

-  che  è necessario provvedere all’acquisizione  del  servizio di  manutenzione preventiva e 

correttiva del sistema "autosonda" per il biennio 2017-2018 ;,  

- che,  per  il  biennio  2017-2018  ,  è  stato  quantificato  il  valore  dell’appalto  in  euro 

100.000,00 (IVA esclusa);

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

né di  Intercent-ER di cui all'art.  21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto 

servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;



- che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  P.A.,  sul  portale 

Acquistinretepa.it, e sul mercato elettronico istituito da Intercent-ER e che i servizi di cui 

trattasi non trovano copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei predetti mercati 

elettronici;

- che  i servizi oggetto della presente fornitura risultano dettagliatamente descritti nel Capitolato 

tecnico e nella schema di contratto allegati sub A) e sub B) alla presente Determinazione;

- che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza di  rischi  da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente 

costi per la sicurezza;

- che sono stati acquisiti i seguenti numeri di CIG:.

CIG:.681438720C per la ditta Vaisala Oyj di Helsinki, 

CIG:.68144126AC per la ditta Eurelettronica ICAS Srl di Roma 

attribuiti dal Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale 

Anti Corruzione;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Carlo Cacciamani il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla 

regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

RITENUTO:

- di procedere all'indizione, per le motivazioni espresse in premessa, di una procedura sotto 

soglia comunitaria, ai sensi dell'art.36, c.2 lett  b) del D.lgs. n. 50/2016, avente ad oggetto 

l'affidamento  del  servizio  di  manutenzione  preventiva  e  correttiva  del  sistema  autosonda 

situato presso la Base Meteorologica di San Pietro Capofiume per il periodo 2017-2018;

– di porre a base di gara l’importo di euro 100.000,00 IVA esclusa;

– di invitare alla procedura di cui trattasi le ditte Vaisala Oyj di HelsinKi e  Eurelettronica ICAS srl 

di Roma;

– che  per  tali  servizi  la  concorrenza  è  assente  in  quanto  la  ditta  Vaisala  Oyj  di  Helsinki 

(Finlandia) possiede la privativa industriale del sistema Autosonda e la ditta Eurelettronica 

ICAS di Roma è la sola rappresentante in Italia della ditta Vaisala Oyj;

- di nominare Responsabile del procedimento l'Ing. Michele Di Lorenzo;

- di  approvare gli atti di gara così costituiti quale parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento:

• schema di contratto all. sub a);

• capitolato tecnico all. sub b);

• lettera di invito all. sub c);

- di  demandare  al  Responsabile  del  procedimento  la  verifica  della  tempestività  della 

ricezione  e  dell'  integrità  dei  plichi  pervenuti,  nonché  la  verifica  della  documentazione 



amministrativa presentata;

DATO ATTO

-  stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte Ranieri Daniela;

DETERMINA

1. di  indire,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  una  procedura  sotto  soglia 

comunitaria,  ai sensi dell'art.36, c.2 lett b) del D.lgs. n. 50/2016,  avente ad oggetto la 

fornitura del  servizio di manutenzione preventiva e correttiva del sistema "autosonda" 

per il biennio 2017-2018.;

2. di porre a base di gara l’importo di euro 100.000,00 IVA esclusa;

3. di  dare atto che non sussistono costi  della  sicurezza per rischio da interferenza,  in 

quanto non sono state rilevate interferenze;

4. di invitare alla procedura di cui trattasi la ditta Vaisala Oyj di HelsinKi che possiede la 

privativa industriale del sistema Autosonda e  la ditta Eurelettronica ICAS srl di Roma 

essendo la sola rappresentante in Italia della ditta Vaisala Oyj; 

5. di nominare Responsabile del procedimento l'Ing. Michele Di Lorenzo;

6. di approvare gli atti di gara così costituiti quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento:

• schema di contratto all. sub a);

• capitolato tecnico all. sub b);

• lettera di invito all. sub c).

7. di  demandare  al  Responsabile  del  procedimento  la  verifica  della  tempestività  della 

ricezione e dell' integrità dei plichi pervenuti, nonché la verifica della documentazione 

amministrativa e tecnica presentata;

8. di dare atto che si procederà con apposita determina di aggiudicazione, all'affidamento 

della fornitura agli operatori economici sopracitati;

9. di dare atto che il costo presunto per i servizi di cui trattasi, stimato in Euro  100.000,00 

oltre all’IVA 22%, per un totale di Euro 122.000,00, avente natura di "Manutenzione 

attrezzature", è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con 

riferimento  ai  centri  di  responsabilità  GIRMI/MODMET  2017-2018,  e  che  con  il 

provvedimento  di  aggiudicazione  della  fornitura  saranno  effettuate  le  necessarie 

imputazioni contabili.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



 

Schema di   Contratto per la fornitura del servizio di manutenzione preventiva e correttiva del 
sistema “autosonda” per il biennio 2017-2018. 

 

Con la seguente scrittura privata in modalità elettronica da valere ad ogni effetto di legge, tra il Servizio 
Idro-Meteo-Clima dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione l’Ambiente e l'Energia della Regione Emilia-
Romagna, con sede in Bologna, Viale Silvani n. 6, Partita IVA 04290860370 (di seguito identificata 
semplicemente come Arpae-SIMC), nella persona del dr. Carlo Cacciamani nella sua qualità di Direttore del 
Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpae, che dichiara di agire esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse 
esclusivo di Arpae ai sensi del Regolamento in materia di decentramento amministrativo,  

E (fornitore 1 Vaisala Oyj di Helsinki) 

_________, sede legale in ______, via _______, iscritta al Registro delle Imprese presso la Camera di 
Commercio di _________ al n. ______, P. IVA_________, domiciliata ai fini del presente atto in_______, via 
________, in persona del ________ legale rappresentante . _________, giusta poteri  

allo stesso conferiti da _______ (di seguito nominata, per brevità, anche “Fornitore”);  

E (fornitore 2) 

Eurelettronica ICAS SRL sede legale in Roma, via A.Vigorelli, n.7  iscritta al Registro delle Imprese di Roma: 
Codice Fiscale e numero di iscrizione 08580110586 in data 09/02/1996, iscritta con numero di Repertorio 
Economico Amministrativo RM-667700 in data 01/12/1988, P. IVA 02093111009, domiciliata ai fini del 
presente atto in Roma, via A.Vigorelli, n.7, in persona la Dott.ssa Maria Rita Leccese -
C.F.LCCMRT61S49H501T- in qualità di Amministratore Delegato e Legale Rappresentante  (di seguito 
nominata, per brevità, anche “Fornitore”);  

 

PREMESSO 

1. che Arpae-SIMC, nel rispetto dei principi in materia di scelta del contraente, ha ravvisato la necessità di 
procedere, ed infatti ha proceduto, all’individuazione del Fornitore per l'affidamento della fornitura del 
servizio di manutenzione preventiva e correttiva del sistema Autosonda, mediante procedura sotto soglia 
comunitaria di cui alla lettera di invito del  20/12/2016; 

2. che il Fornitore è risultato aggiudicatario della procedura di cui sopra a tal fine indetta da Arpae-SIMC e, 
per l’effetto, ha manifestato espressamente la volontà di impegnarsi ad eseguire le prestazioni oggetto 
del presente Contratto alle condizioni, modalità e termini di seguito stabiliti; 

3. che il Fornitore dichiara che quanto risulta dal presente Contratto, dalla lettera di invito, dal capitolato 
tecnico dagli allegati, definisce in modo adeguato e completo l’oggetto delle prestazioni da fornire e, in 
ogni caso, ha potuto acquisire tutti gli elementi per una idonea valutazione tecnica ed economica degli 
stessi e per la formulazione dell’offerta; 

4. che, con la presentazione dell’offerta, il Fornitore ha dato atto di aver esaminato, con diligenza ed in 
modo adeguato, le prescrizioni tecniche fornite dalla stazione appaltante che si intendono accettate 
incondizionatamente quali indicate e descritte nel Capitolato e nei suoi allegati;  

5. che il Fornitore ha presentato la documentazione richiesta ai fini della stipula del presente Contratto e 
Arpae-SIMC ha effettuato le verifiche sulle dichiarazioni rese in fase di gara, con esito positivo;  

6. che l’obbligo del Fornitore di prestare quanto oggetto del presente Contratto sussiste ai prezzi unitari, alle 
condizioni, alle modalità ed ai termini tutti ivi contenuti; 

Ciò premesso, tra le parti come in epigrafe rappresentate e domiciliate 

 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Articolo 1 - Valore delle premesse e della documentazione di gara 

Le premesse di cui sopra, gli Atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella restante parte 
del presente Contratto, l’elenco dei servizi e prodotti aggiudicati al Fornitore, l’offerta tecnica e l’offerta 



 

economica sono fonte delle obbligazioni oggetto del presente Contratto, anche se non materialmente 
allegati. 

 

Articolo 2 - Norme regolatrici e disciplina applicabile 

1. L'esecuzione delle prestazioni oggetto del presente contratto è regolata in via gradata: 

a) dalle clausole del presente Contratto e dagli atti ivi richiamati, in particolare dal Capitolato tecnico, 
dall’Offerta Tecnica ed Economica dell’Aggiudicatario, per tutti gli aspetti migliorativi ivi compresi 
che costituiscono la manifestazione integrale di tutti gli accordi intervenuti con il Fornitore 
relativamente alle attività e prestazioni contrattuali; 

b) dalle norme di settore in materia di appalti pubblici; 

c) dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in vigore in materia di contratti di diritto privato. 

2. In caso di difficoltà interpretative tra quanto contenuto nel Disciplinare tecnico e quanto dichiarato 
nell’Offerta Tecnica, prevarrà quanto contenuto nel Capitolato tecnico, fatto comunque salvo il caso in 
cui l’Offerta Tecnica contenga, a giudizio di Arpae-SIMC, previsioni migliorative rispetto a quelle 
contenute nel Capitolato tecnico. 

3. L’interpretazione delle clausole contrattuali e dei suoi allegati, così come quella delle disposizioni del 
Capitolato, avvengono tenendo conto delle finalità del Contratto; per ogni altra evenienza trovano 
applicazione gli artt. da 1362 a 1369 c.c. 

4. Le clausole del Contratto sono sostituite, modificate o abrogate automaticamente per effetto di norme 
aventi carattere cogente contenute in leggi o regolamenti che entreranno in vigore successivamente, 
fermo restando che in ogni caso, anche ove intervengano modificazioni autoritative dei prezzi 
migliorative per il Fornitore, questo ultimo rinuncia a promuovere azione o ad opporre eccezioni rivolte 
a sospendere o a risolvere il rapporto contrattuale in essere 

 

Articolo 3 - Oggetto del Contratto 

1. Il Contratto definisce la disciplina normativa e contrattuale relativa al servizio di manutenzione 
preventiva e correttiva del sistema “autosonda” per il biennio 2017-2018 di cui al Capitolato tecnico. 

2. Con la stipula del contratto il Fornitore si obbliga irrevocabilmente nei confronti di Arpae-SIMC ad 
eseguire tutte le prestazioni oggetto del contratto con le caratteristiche tecniche e di conformità di cui al 
Capitolato tecnico. 

 

Articolo 4 - Termini di esecuzione 

1. Il fornitore si impegna ad effettuare la fornitura e ad eseguire i servizi nei tempi indicati nel Capitolato 
tecnico.  

2. Qualora circostanze particolari impediscano temporaneamente la regolare esecuzione delle prestazioni 
oggetto del contratto, l’Arpae-SIMC si riserva di sospendere le stesse, indicando le ragioni e 
l’imputabilità delle medesime. In caso di sospensione si applicano, in quanto compatibili le disposizioni 
previste dall' art. 107 del D.Lgs.. n. 50/2016. 

3. Ai sensi dell’art.106, comma 1 lett. b), D.Lgs. n. 50/2016  l’Arpae-SIMC potrà affidare al Fornitore 
servizi supplementari, non compresi nel contratto iniziale, che a seguito di una circostanza imprevista 
siano divenuti necessari ai fini dell’esecuzione delle prestazioni oggetto del Contratto stesso. 

 

 

Articolo 5 - Condizioni per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

1. Sono a carico del Fornitore, intendendosi remunerati con i corrispettivi contrattuali stabiliti, tutti gli 
oneri, le spese ed i rischi relativi alla prestazione delle attività e dei servizi oggetto del Contratto, 
nonché ad ogni attività che si rendesse necessaria per la esecuzione delle prestazioni contrattuali o, 
comunque, opportuna per un corretto e completo adempimento delle obbligazioni previste, ivi compresi 



 

quelli relativi ad eventuali spese di trasporto, di viaggio e di missione per il personale addetto 
all’esecuzione contrattuale.  

2. Il Fornitore garantisce l’esecuzione di tutte le prestazioni a perfetta regola d’arte, nel rispetto delle 
norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel Contratto e 
negli Atti in esso richiamati, pena la risoluzione di diritto del Contratto medesimo. 

3. Le prestazioni contrattuali debbono necessariamente essere conformi, salva espressa deroga, alle 
caratteristiche tecniche ed alle specifiche indicate nel Capitolato tecnico e nell’offerta presentata dal 
Fornitore. In ogni caso, il Fornitore si obbliga ad osservare, nell’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, tutte le norme e le prescrizioni tecniche e di sicurezza in vigore, nonché quelle che 
dovessero essere emanate successivamente alla stipula del Contratto. 

4. Gli eventuali maggiori oneri derivanti dalla necessità di osservare le norme e le prescrizioni di cui sopra, 
anche se entrate in vigore successivamente alla stipula del Contratto, restano ad esclusivo carico del 
Fornitore, intendendosi in ogni caso remunerati con il corrispettivo contrattuale stabilito ed il Fornitore 
non può, pertanto, avanzare pretesa di compensi, a tal titolo, nei confronti di l’Arpae-SIMC, 
assumendosene il medesimo Fornitore ogni relativa alea. 

5. Il Fornitore si impegna espressamente a manlevare e tenere indenne l’Arpae-SIMC da tutte le 
conseguenze derivanti dalla eventuale inosservanza delle norme e prescrizioni tecniche, di sicurezza 
vigenti. 

6. Il Fornitore si impegna ad avvalersi, per la prestazione delle attività contrattuali, di personale 
specializzato che potrà accedere nei luoghi indicati da l’Arpae-SIMC nel rispetto di tutte le relative 
prescrizioni e procedure di sicurezza e accesso, fermo restando che sarà cura ed onere del Fornitore 
verificare preventivamente tali prescrizioni e procedure. 

7. Il Fornitore rinuncia espressamente, ora per allora, a qualsiasi pretesa o richiesta di compenso nel caso 
in cui l’esecuzione delle prestazioni contrattuali dovesse essere ostacolata o resa più onerosa dalle 
attività svolte da l’Arpae-SIMC e/o da terzi autorizzati. 

8. Il Fornitore si obbliga a consentire ad l’Arpae-SIMC di procedere in qualsiasi momento e anche senza 
preavviso alle verifiche sulla piena e corretta esecuzione delle prestazioni oggetto del Contratto, nonché 
a prestare la propria collaborazione per consentire lo svolgimento di tali verifiche. 

9. Il Fornitore si obbliga a rispettare tutte le indicazioni relative alla buona e corretta esecuzione 
contrattuale che dovessero essere impartite da l’Arpae-SIMC. 

10. Il Fornitore si obbliga, infine, a dare immediata comunicazione di ogni circostanza che abbia influenza  
sull’esecuzione delle attività di cui al Contratto. 

 

Articolo 6 - Obbligazioni specifiche del Fornitore  

1. Il Fornitore si impegna, oltre a quanto previsto in altre parti del Contratto, anche a: 

a) eseguire le prestazioni oggetto del Contratto alle condizioni e modalità stabilite nel Capitolato 
tecnico e nella Offerta Tecnica ove migliorativa;    

b) prestare i servizi oggetto di gara nei luoghi indicati da l’Arpae-SIMC, nel rispetto di quanto previsto 
nel Contratto, nel Capitolato tecnico e nella Offerta Tecnica ove migliorativa;  

c) eseguire le prestazioni oggetto di Contratto nel rispetto dei livelli stabiliti nel Capitolato tecnico e 
nell’Offerta Tecnica ove migliorativa;  

d) manlevare e tenere indenne l’Arpae-SIMC dalle pretese che i terzi dovessero avanzare in relazione 
ai danni derivanti dalle prestazioni rese in modalità diverse da quanto previsto nel presente 
Contratto, ovvero in relazione a diritti di privativa vantati da terzi;  

e) predisporre tutti gli strumenti e le metodologie, comprensivi della relativa documentazione, atti a 
garantire elevati livelli di servizio, ivi compresi quelli relativi alla sicurezza e riservatezza, nonché atti 
a consentire ad l’Arpae-SIMC di monitorare la conformità delle prestazioni alle norme previste nel 
Contratto e, in particolare, ai parametri di qualità predisposti;  

f) comunicare tempestivamente le eventuali variazioni della propria struttura organizzativa coinvolta 
nell’esecuzione del Contratto, indicando analiticamente le variazioni intervenute ed i nominativi dei 
nuovi responsabili;  



 

g) garantire la continuità dell’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

2. Il Fornitore si impegna ad eseguire le prestazioni oggetto del Contratto nei luoghi che verranno indicati, 
nel rispetto di quanto previsto nel medesimo Contratto e fermo restando che i servizi dovranno essere 
eseguiti con continuità anche in caso di eventuali variazioni della consistenza e della dislocazione delle 
sedi e degli uffici di l’Arpae-SIMC.  

3. Il Fornitore si impegna a predisporre e trasmettere ad l’Arpae-SIMC in formato elettronico, tutti i dati e 
la documentazione delle prestazioni rese, di cui al capitolato tecnico.  

4. Il Fornitore si impegna, in tutti i casi, a fornire tutte le prestazioni descritte nel capitolato tecnico anche 
se non espressamente riportate nel presente Contratto. 

5. Il Fornitore, nel corso dell’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente Contratto, dovrà rispettare 
tutte le normative vigenti o che dovessero essere emanate nel corso della durata del Contratto, 
rispettare le eventuali norme regolamentari di emanazione locale oltre che rispettare le prescrizioni 
minime previste nel Capitolato tecnico. 

 

Articolo 7 - Aumento e varianti 

1. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 12 del D.lgs 50/2016 Arpae potrà apportare nell’arco della 
durata contrattuale un aumento o una diminuzione delle prestazioni oggetto del presente Contratto, fino 
alla concorrenza di un quinto in più del corrispettivo contrattuale complessivo. 

2. In caso di aumento o diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza di un quinto in più del 
corrispettivo complessivo del presente Contratto, le prestazioni integrative verranno eseguite alle 
condizioni tutte stabilite nel presente Contratto.  

3. Con la sottoscrizione del presente Contratto il Fornitore espressamente accetta di eseguire tutte le 
variazioni di carattere non sostanziale che siano ritenute opportune dal Responsabile del Procedimento 
purché non mutino sostanzialmente la natura delle attività oggetto del Contratto e non comportino a 
carico dell’esecutore maggiori oneri. 

4. Nessuna variazione o modifica del Contratto potrà essere introdotta dal Fornitore se non è stata 
approvata dal Responsabile del Procedimento.  

 

Articolo 8 - Obblighi derivanti dal rapporto di lavoro 

1. Il Fornitore si obbliga ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti derivanti da 
disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, ivi compresi quelli in tema di igiene 
e sicurezza, nonché la disciplina previdenziale e infortunistica, assumendo a proprio carico tutti i relativi 
oneri.  

2. Il Fornitore si obbliga ad applicare, nei confronti dei propri dipendenti occupati nelle attività 
contrattuali, le condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai Contratti Collettivi 
ed Integrativi di Lavoro applicabili alla data di stipula del presente Contratto alla categoria e nelle 
località di svolgimento delle attività, nonché le condizioni risultanti da successive modifiche ed 
integrazioni. 

3. Il Fornitore si obbliga, altresì, a continuare ad applicare i su-indicati Contratti Collettivi anche dopo la 
loro scadenza e fino alla loro sostituzione.  

4. Gli obblighi relativi ai Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro di cui ai commi precedenti vincolano il 
Fornitore anche nel caso in cui non aderisca alle associazioni stipulanti o receda da esse, per tutto il 
periodo di validità del presente Contratto.  

5. Il Fornitore si impegna, anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 1381 c.c., a far rispettare gli obblighi di 
cui ai precedenti commi del presente articolo anche agli eventuali esecutori di parti delle attività 
oggetto del Contratto. 

6. Si applica per quanto riguarda la verifica della regolarità contributiva del Fornitore aggiudicatario 
quanto previsto dal Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 30 gennaio 2015 
“Semplificazione in materia di documento unico di regolarità contributiva (DURC)”. 

 



 

Articolo 9- Controllo definitivo e verifica della regolare esecuzione. 

1.    Le prestazioni oggetto del Contratto dovranno essere eseguite dal Fornitore con le modalità e i termini 
stabiliti nel Capitolato tecnico, ovvero nei termini dell'offerta se migliorativi. 

2. Al termine dell'esecuzione di tutte le attività, forma oggetto della verifica di regolare esecuzione 
l’accertamento che le prestazioni contrattuali siano state eseguite a regola d’arte sotto il profilo tecnico e 
funzionale, in conformità e nel rispetto delle condizioni, modalità, termini e prescrizioni del contratto, 
nonché della normativa vigente applicabile. 

3. Si dovrà verificare che la fornitura e i servizi eseguiti siano stati conformi alle caratteristiche tecniche e 
di funzionalità stabilite nel Disciplinare tecnico e dichiarate in sede di Offerta Tecnica. 

4. Il responsabile del procedimento rilascia il certificato di regolare esecuzione entro 30 gg dal termine del 
contratto, quando risulti che il Fornitore abbia completamente e regolarmente eseguito le prestazioni 
contrattuali.  

5. Successivamente all’emissione del certificato di regolare esecuzione si procede al pagamento, entro 30 
giorni, del saldo delle prestazioni eseguite ed allo svincolo della cauzione prestata dal Fornitore a 
garanzia del mancato o inesatto adempimento delle obbligazioni contrattuali. 

6. È fatta salva la responsabilità del Fornitore per eventuali vizi e difetti non verificabili in sede di verifica di 
conformità. 

 

Articolo 10 - Corrispettivi e oneri; imposta sul valore aggiunto 

1. Il corrispettivo complessivo dovuto al Fornitore 1 per l’esecuzione del servizio, indicato nella propria 
offerta economica è pari a euro_______________; il corrispettivo complessivo dovuto al Fornitore 2 per 
l’esecuzione del servizio, indicato nella propria offerta economica è pari a euro_______________;  

2. Oneri per la sicurezza aziendale Euro ________ (_________,00) oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenza Euro 0,00.  

3. Tutti i predetti corrispettivi si riferiscono ai servizi prestati a regola d’arte e nel pieno adempimento delle 
modalità e delle prescrizioni contrattuali, e gli stessi sono dovuti unicamente al Fornitore e, pertanto, 
qualsiasi terzo, ivi compresi eventuali sub-fornitori o subappaltatori, non possono vantare alcun diritto 
nei confronti di l’Arpae-SIMC. 

4. Tutti gli obblighi ed oneri derivanti al Fornitore dall’esecuzione del Contratto e dall’osservanza di leggi e 
regolamenti, nonché dalle disposizioni emanate o che venissero emanate dalle competenti autorità, sono 
compresi nel corrispettivo contrattuale. 

5. I corrispettivi contrattuali sono stati determinati a proprio rischio dal Fornitore in base ai propri calcoli, 
alle proprie indagini, alle proprie stime, e sono, pertanto, fissi ed invariabili indipendentemente da 
qualsiasi imprevisto o eventualità, facendosi carico il Fornitore di ogni relativo rischio e/o alea. 

6. Il Fornitore non può vantare diritto ad altri compensi, ovvero ad adeguamenti, revisioni o aumenti dei 
corrispettivi come sopra indicati. 

7. Il presente Contratto è soggetto all’imposta sul valore aggiunto (IVA); tutti gli importi citati nel presente 
contratto si intendono IVA esclusa. 

 

Articolo 11 - Fatturazione e pagamenti  

Le fatture, dovranno essere emesse  al positivo espletamento della fornitura e del servizio con 
cadenza semestrale posticipata. 

1. Il pagamento dei corrispettivi è effettuato sulla base delle fatture emesse dal Fornitore conformemente 
alle modalità previste dalla normativa, anche secondaria, vigente in materia, nonché dal presente 
contratto e previa verifica da parte di Arpae-SIMC della corrispondenza dei prezzi fatturati con quelli 
offerti. 

2. Le fatture dovranno: 

• riportare il numero e data fattura; 

• data di emissione; 



 

• ragione sociale e C.F./P.IVA del fornitore; 

• oggetto della fornitura; 

• importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri o spese; 

• scadenza della fattura; 

• Eurelettronica ICAS Srl di Roma CIG nr.68144126AC; Vaisala Oyj di Helsinki CIG nr.681438720C; 

• specificare le coordinate bancarie e il n. di c/c bancario di appoggio dedicato alle commesse 
pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136; 

• essere intestate ad Arpae Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-
Romagna - Via Po n. 5 - 40139 Bologna - Partita I.V.A. e C.F. 04290860370. 

• Ad Arpae non si applicano le norme relative a split payment e reverse charge. 

Ai sensi del D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell’art. 25 D.L. 66/2014 convertito in l. 23 giugno 2014 
n. 89, potranno essere accettate e pagate solo fatture inviate in forma elettronica. Le fatture dovranno 
riportare il codice univoco ufficio Arpae UFFRF4, reperibile anche al sito www.indicepa.gov.it. Le 
imprese straniere, per le quali non si applica la fatturazione in forma elettronica, dovranno far pervenire 
la fattura all’indirizzo di Posta Elettronica Certificata workflow_amm@cert.Arpae.emr.it . 

Sul totale di ogni fattura dovrà essere calcolata la ritenuta corrispondente allo 0,5% , come previsto 
dall’art.4 comma 3, del DPR 207/2010 che verrà liquidata al termine del contratto,dopo approvazione 
della verifica di conformità e previa acquisizione del documento unico di regolarità contributiva. 

3. I pagamenti verranno effettuati a 30 giorni dalla data di ricevimento delle fatture, ad eccezione del saldo 
finale per cui si applica quanto previsto dal precedente art. 10, commi 4 e 5; 

4. In caso di ritardo nei pagamenti, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza della fattura, 
viene corrisposto nella misura prevista dal d.lgs. 231/2002, salvo diverso accordo con l’aggiudicatario.  

5. Per i fini di cui all’art. 1194 c.c. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorché in   ritardo, 
siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese 
eventualmente dovuti. 

6. Per i pagamenti di importo superiore ad euro 10.000,00, Arpae procederà alle verifiche previste dal D.M. 
n. 40/2008. 

7. Gli interessi scaduti non producono interessi ai sensi dell’art. 1283 c.c. 

8. Il Fornitore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente note le variazioni che si 
verificassero circa le modalità di accredito di cui sopra; in difetto di tale comunicazione, anche se le 
variazioni venissero pubblicate nei modi di legge, il Fornitore non potrà sollevare eccezioni in ordine ad 
eventuali ritardi dei pagamenti, né in ordine ai pagamenti già effettuati. 

9. Resta tuttavia espressamente inteso che in nessun caso, ivi compreso eventuali ritardi nei pagamenti dei 
corrispettivi dovuti, il Fornitore potrà sospendere la prestazione dei servizi e, comunque, delle attività. 

10. Qualora il Fornitore si rendesse inadempiente a tale obbligo il Contratto si potrà risolvere di diritto 
mediante semplice ed unilaterale dichiarazione da comunicarsi con posta certificata. 

 

Articolo 12 - Tracciabilità dei flussi finanziari e clausola risolutiva espressa 

1. Il Fornitore si assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136 
e s.m. , pena la nullità assoluta del presente Contratto. 

2. Gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche 
di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. sono : 

________________________________________________________________________. 

3. Il Fornitore si obbliga a comunicare le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
sul predetto conto corrente nonché ogni successiva modifica ai dati trasmessi, nei termini di cui all’art. 
3, comma 7, L. 136/2010 e s.m.i. 



 

4. Qualora le transazioni relative al presente Contratto siano eseguite senza avvalersi del bonifico bancario 
o postale ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità, il presente Contratto si 
intende risolto di diritto, secondo quanto previsto dall’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.i. 

5. Il Fornitore, si obbliga altresì ad inserire nei contratti sottoscritti con i subappaltatori o i subcontraenti, a 
pena di nullità assoluta, un apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. 

6. Il Fornitore, il subappaltatore o subcontraente, che ha notizia dell’inadempimento della propria 
controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria, ne dà immediata comunicazione alla Amministrazione 
Contraente e alla Prefettura-Ufficio territoriale del Governo della provincia ove ha sede l’Amministrazione 
stessa. 

7. Arpae verificherà che nei contratti di subappalto, sia inserita un’apposita clausola con la quale il 
subappaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. 

8. Per tutto quanto non espressamente previsto, restano ferme le disposizioni di cui all’art. 3 136/2010 e 
s.m.i. 

 

Articolo 13 - Trasparenza 

1. Il Fornitore espressamente ed irrevocabilmente: 

a) dichiara che non vi è stata mediazione o altra opera di terzi per la conclusione del presente 
Contratto;  

b) dichiara di non aver corrisposto né promesso di corrispondere ad alcuno, direttamente o attraverso 
terzi, ivi comprese le imprese collegate o controllate, somme di denaro o altra utilità a titolo di 
intermediazione o simili, comunque volte a facilitare la conclusione del Contratto stesso;  

c) si obbliga a non versare ad alcuno, a nessun titolo, somme di danaro o altra utilità finalizzate a 
facilitare e/o a rendere meno onerosa l’esecuzione e/o la gestione del presente Contratto rispetto 
agli obblighi con esso assunti, né a compiere azioni comunque volte agli stessi fini. 

2.  Qualora non risultasse conforme al vero anche una sola delle dichiarazioni rese ai sensi del precedente 
comma, ovvero il Fornitore non rispettasse gli impegni e gli obblighi ivi assunti per tutta la durata del 
presente Contratto, lo stesso si intenderà risolto di diritto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1456 c.c. 
per fatto e colpa del Fornitore, il quale sarà conseguentemente tenuto al risarcimento di tutti i danni 
derivanti dalla risoluzione. 

 

Articolo 14 – Penali 

1. Per ogni giorno di mancato svolgimento, ritardo o insoddisfacente esecuzione di una o più delle attività 
previste nel capitolato tecnico, verrà applicata una penale giornaliera pari al 1 per mille dell’importo 
complessivo della fornitura.  

 Per ogni giorno di ritardo rispetto al termine previsto nel disciplinare tecnico per la produzione della 
relazione tecnica descrittiva del lavoro svolto verrà applicata una penale giornaliera pari al 1 per mille 
dell’importo complessivo della fornitura.  

2. Deve considerarsi ritardo nella esecuzione di una determinata prestazione anche il caso in cui il 
Fornitore esegua tale prestazione in modo difforme dalle prescrizioni contenute nel Capitolato tecnico o  
se migliorative in sede di Offerta Tecnica. 

3. L’applicazione delle penali avverrà mediante detrazione sulle somme dovute da Arpae per gli acconti e 
per i pagamenti a saldo.  

4. L’applicazione della penale non solleva il Fornitore dalle responsabilità civili e penali, che lo stesso si è 
assunto con la stipulazione del Contratto, e che dovessero derivare dall’incuria dello stesso Fornitore. 

5. Si possono applicare al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al 10% (dieci per 
cento) dell’importo del contratto. Il Fornitore prende atto, in ogni caso, che l’applicazione delle penali 
non preclude il diritto a richiedere il risarcimento degli eventuali maggiori danni. 

6. L’inadempimento e/o ritardo nell’adempimento, che determini un importo massimo della penale 
superiore all’importo sopra previsto, comporta la risoluzione di diritto del Contratto per grave 



 

inadempimento. In tal caso Arpae ha facoltà di ritenere definitivamente la cauzione e/o di applicare una 
penale equivalente, nonché di procedere nei confronti del Fornitore per il risarcimento del danno. 

7. Gli eventuali inadempimenti contrattuali che danno luogo all’applicazione delle penali di cui ai precedenti 
commi, vengono contestati per iscritto al Fornitore. Il Fornitore deve comunicare per iscritto in ogni caso 
le proprie deduzioni nel termine massimo di giorni 10 (dieci) dalla stessa contestazione. Qualora dette 
deduzioni non siano accoglibili, a insindacabile giudizio di Arpae, ovvero non vi sia stata risposta o la 
stessa non sia giunta nel termine indicato, sono applicate al Fornitore le penali come indicato nel 
schema di contratto, a decorrere dall’inizio dell’inadempimento. 

8. La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in nessun caso il 
Fornitore dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è reso inadempiente e che ha fatto sorgere 
l’obbligo di pagamento della medesima penale. 

 

Articolo 15 - Sicurezza, privacy e riservatezza 

1. Il Fornitore ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi comprese quelle che transitano 
per le apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in possesso e, comunque, a conoscenza, di non 
divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma e di non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per 
scopi diversi da quelli strettamente necessari all’esecuzione del Contratto. 

2. L’obbligo di cui al precedente comma sussiste, altresì, relativamente a tutto il materiale originario o 
predisposto in esecuzione del Contratto. 

3. L’obbligo di cui al comma 1 non concerne i dati che siano o divengano di pubblico dominio. 

4. Il Fornitore è responsabile per l’esatta osservanza da parte dei propri dipendenti, consulenti e 
collaboratori, nonché di subappaltatori e dei dipendenti, consulenti e collaboratori di questi ultimi, degli 
obblighi di segretezza anzidetti. 

5. In caso di inosservanza degli obblighi di riservatezza, Arpae ha facoltà di dichiarare risolto di diritto il 
Contratto, fermo restando che il Fornitore sarà tenuto a risarcire tutti i danni che ne dovessero derivare. 

6. Il Fornitore potrà citare i termini essenziali del Contratto nei casi in cui fosse condizione necessaria per 
la partecipazione del Fornitore stesso a gare e appalti, previa comunicazione ad Arpae delle modalità e 
dei contenuti di detta citazione. 

7. Il Fornitore si impegna, altresì, a rispettare quanto previsto dal d.lgs. n. 196/2003 e s.m.i. e dai relativi 
regolamenti di attuazione in materia di riservatezza. In particolare, il Fornitore dovrà garantire ad Arpae 
che i servizi di supporto informatico e l’eventuale trattamento di dati per conto di Arpae siano prestati in 
piena conformità a quanto previsto dal d.lgs. n. 196/2003, e che ai dati trattati sono applicate tutte le 
misure minime di sicurezza di cui all’Allegato B del predetto Codice. 

8. Sarà possibile ogni operazione di auditing da parte di Arpae attinente alle procedure adottate dal 
Contraente in materia di riservatezza, protezione di dati e programmi e gli altri obblighi assunti. 

9. Il Fornitore non potrà conservare copia di dati e programmi di Arpae, né alcuna documentazione 
inerente ad essi dopo la scadenza del Contratto. 

 

Articolo 16 - Risoluzione 

1. Oltre alle cause di risoluzione previste nel presente Contratto e nelle norme di legge, Arpae potrà 
risolvere il Contratto stesso ai sensi dell’art. 1456 c.c., previa dichiarazione da comunicarsi al Fornitore 
con posta elettronica certificata, nel caso di mancato adempimento delle prestazioni contrattuali a 
perfetta regola d’arte, nel rispetto delle norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le 
prescrizioni contenute nel Contratto e negli atti e documenti in esso richiamati. 

2. In ogni caso Arpae potrà risolvere di diritto il Contratto ai sensi dell’art. 1456 c.c., previa dichiarazione 
da comunicarsi al Fornitore con posta elettronica certificata, nei seguenti casi: 

a) grave inadempimento alle obbligazioni contrattuali imputabile al fornitore;  

b) accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate dal Fornitore nel corso 
della procedura di gara di cui in premessa; 



 

c) in caso di applicazione di penali per un importo complessivo almeno pari alla misura del 10% (dieci 
per cento) del corrispettivo complessivo contrattuale; 

d) mancata reintegrazione della cauzione eventualmente escussa entro il termine di cui all’articolo 
“Cauzione definitiva”; 

e) mancata copertura dei rischi in pendenza e durante tutta la vigenza del Contratto; 

f) azioni giudiziarie per violazioni di diritti di brevetto, di autore ed in genere di privativa altrui, 
intentate contro Arpae; 

g) qualora disposizioni legislative, regolamentari ed autorizzative non ne consentano la prosecuzione in 
tutto o in parte; 

h) nei casi e modi previsti dall'art. 108 d.lgs. n. 50/2016; 

i) nel caso di mancato rispetto degli impegni anticorruzione assunti con la sottoscrizione del Patto 
d'integrità 
 

3. In caso di grave inadempimento alle obbligazioni contrattuali assunte con la stipula del Contratto che si 
protragga oltre il termine, non inferiore comunque a 15 (quindici) giorni, che verrà assegnato a mezzo 
di posta elettronica certificata da Arpae, per porre fine all’inadempimento, la medesima Amministrazione 
ha la facoltà di considerare risolto di diritto il Contratto e di ritenere definitivamente la cauzione, e/o di 
applicare una penale equivalente, nonché di procedere nei confronti del Fornitore per il risarcimento del 
danno. 

4. La risoluzione del Contratto obbliga il Fornitore  a porre in essere ogni attività necessaria per assicurare 
la continuità dei servizi residui. 

5. In tutti i casi di risoluzione del Contratto, Arpae ha diritto di escutere la cauzione prestata per l’intero 
importo della stessa. 

6. Ove non sia possibile escutere la cauzione, sarà applicata una penale di equivalente importo, che sarà 
comunicata al Fornitore con posta elettronica certificata. In ogni caso, resta fermo il diritto della 
medesima Amministrazione  al risarcimento dell’ulteriore danno 

 

Articolo 17 - Recesso 

1. Arpae ha diritto, in presenza di giusta causa, di recedere unilateralmente dal Contratto, in tutto o in 
parte, in qualsiasi momento, con un preavviso di almeno 30 (trenta) giorni solari, da comunicarsi al 
Fornitore con posta certificata. 

2. Arpae ha diritto, altresì di recedere per sopravvenienza, durante l’esecuzione del contratto , di una 
convenzione stipulata da Consip spa e/o Intercenter a condizioni più vantaggiose rispetto a quelle del 
contratto stipulato, ai sensi dell’art. 1 comma 13 del D.L. 95/2012. 

3. Si conviene che per giusta causa si intende, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo: 

• qualora sia stato depositato contro il Fornitore un ricorso ai sensi della legge fallimentare o di 
altra legge applicabile in materia di procedure concorsuali, che proponga lo scioglimento, la 
liquidazione, la composizione amichevole, la ristrutturazione dell’indebitamento o il concordato 
con i creditori, ovvero nel caso in cui venga designato un liquidatore, curatore, custode o 
soggetto avente simili funzioni, il quale entri in possesso dei beni o venga incaricato della 
gestione degli affari del Fornitore; 

• qualora il Fornitore perda i requisiti minimi richiesti per l’affidamento di contratti pubblici e, 
comunque, quelli previsti dalla lettera di invito relativi alla procedura attraverso la quale è stato 
scelto il Fornitore medesimo; 

• qualora taluno dei componenti l’Organo di Amministrazione o Amministratore Delegato o il 
Direttore Generale o il Responsabile tecnico del Fornitore siano condannati, con sentenza 
passata in giudicato, per delitti contro la Pubblica Amministrazione, l’ordine pubblico, la fede 
pubblica o il patrimonio, ovvero siano assoggettati alle misure previste dalla normativa 
antimafia. 



 

4.  Dalla data di efficacia del recesso, il Fornitore dovrà cessare tutte le prestazioni contrattuali, 
assicurando che tale cessazione non comporti danno alcuno per Arpae. In caso di recesso, il Fornitore 
ha diritto al pagamento delle prestazioni eseguite, purché correttamente ed a regola d’arte, secondo il 
corrispettivo e le condizioni contrattuali rinunciando espressamente, ora per allora, a qualsiasi ulteriore 
eventuale pretesa anche di natura risarcitoria ed a ogni ulteriore compenso o indennizzo e/o rimborso 
delle spese, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 1671 c.c. 

 

Articolo 18 - Danni, responsabilità civile e polizza assicurativa 

1. Il Fornitore assume in proprio ogni responsabilità per infortunio o danni eventualmente subiti da parte di 
persone o di beni, tanto del Fornitore stesso quanto di Arpae e/o di terzi, in virtù dei servizi oggetto del 
Contratto, ovvero in dipendenza di omissioni, negligenze o altre inadempienze relative all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali ad esso riferibili, anche se eseguite da parte di terzi. 

2. Il Fornitore, inoltre, dichiara di aver stipulato o comunque di essere in possesso di una adeguata polizza 
assicurativa a beneficio anche dei terzi, per l’intera durata del presente Contratto, a copertura del rischio 
da responsabilità civile del medesimo Fornitore in ordine allo svolgimento di tutte le attività di cui al 
Contratto. In particolare detta polizza tiene indenne Arpae, ivi compresi i suoi dipendenti e collaboratori, 
nonché i terzi per qualsiasi danno il Fornitore possa arrecare ad Arpae, ai suoi dipendenti e collaboratori, 
nonché ai terzi nell’esecuzione di tutte le attività di cui al Contratto. Resta inteso che l’esistenza e, 
quindi, la validità ed efficacia della polizza assicurativa di cui al presente articolo è condizione essenziale; 
pertanto, qualora il Fornitore non sia in grado di provare in qualsiasi momento la copertura assicurativa 
di cui si tratta il Contratto si risolverà di diritto con conseguente ritenzione della cauzione prestata a 
titolo di penale e fatto salvo l’obbligo di risarcimento del maggior danno subito.  

 

Articolo 19 - Subappalto 

1. L’affidamento in subappalto è sottoposto, ai sensi dell’art. 105 del d.lgs. n. 105/2016 e s.m.i, ai limiti del 
30% dell’importo contrattuale. 

2. Il subappalto è autorizzato da Arpae, se previsto dal fornitore in sede di offerta. Il Fornitore si impegna 
a depositare presso Arpae, almeno 20 (venti) giorni prima dell’inizio dell’esecuzione delle attività oggetto 
del subappalto, la copia del contratto di subappalto e la documentazione prevista dalla normativa 
vigente in materia, ivi inclusa la dichiarazione attestante il possesso da parte del subappaltatore dei 
requisiti, richiesti dalla vigente normativa, per lo svolgimento delle attività allo stesso affidate.  

3. In caso di mancato deposito di taluno dei suindicati documenti nel termine previsto, Arpae procederà a 
richiedere al Fornitore l’integrazione della suddetta documentazione, assegnando all’uopo un termine 
essenziale, decorso inutilmente il quale il subappalto non verrà autorizzato. La suddetta richiesta 
integrazione sospende il termine per la definizione del procedimento di autorizzazione del subappalto. 

4. Il Fornitore dichiara, con la sottoscrizione del Contratto, che non sussiste nei confronti del 
subappaltatore alcuno dei motivi di esclusione di cui all'art.80 del D.lgs 50/2016 

5. Il subappalto non comporta alcuna modificazione agli obblighi e agli oneri del Fornitore, il quale rimane 
l’unico e solo responsabile, nei confronti di Arpae, della perfetta esecuzione del Contratto anche per la 
parte subappaltata. 

6. Il Fornitore si obbliga a manlevare e tenere indenne Arpae da qualsivoglia pretesa di terzi per fatti e 
colpe imputabili al subappaltatore o ai suoi ausiliari. 

7. Ai sensi dell’art. 105, comma 14, d.lgs. n. 50/2016, il Fornitore deve applicare, per le prestazioni affidate 
in subappalto, gli stessi prezzi unitari di aggiudicazione, con ribasso non superiore al 20% (venti per 
cento). 

8. L’esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può formare oggetto di ulteriore subappalto. 

9. Il Fornitore è responsabile dei danni che dovessero derivare per fatti comunque imputabili ai soggetti cui 
sono state affidate le suddette attività. 

10. I subappaltatori debbono mantenere, per tutta la durata del Contratto, i requisiti richiesti per la 
partecipazione a gare d’appalto. 



 

11. La cessione in subappalto di attività deve essere approvata per iscritto da Arpae. Qualora il Fornitore 
ceda in subappalto attività senza la preventiva approvazione, è facoltà di Arpae risolvere il Contratto, 
fatto salvo il diritto al risarcimento del danno. 

12. Per tutto quanto non previsto si applicano le disposizioni di cui all’art. 105 del d.lgs. 50/2016. 

 

Articolo 20 - Divieto di cessione del contratto - Cessione di credito 

1. È fatto assoluto divieto al Fornitore di cedere, a qualsiasi titolo, il Contratto, a pena di nullità della 
cessione stessa. 

2. È ammessa la cessione dei crediti  maturati dal Fornitore nei confronti di Arpae a seguito della regolare 
e corretta esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, nel rispetto dell’art. 106 comma 13 del 
D.lgs. 50/2016. In ogni caso è fatta salva ed impregiudicata la possibilità per Arpae di opporre al 
cessionario tutte le medesime eccezioni opponibili al Fornitore cedente, ivi inclusa, a titolo 
esemplificativo e non esaustivo, l’eventuale compensazione dei crediti derivanti dall’applicazione delle 
penali con quanto dovuto al Fornitore stesso. Le cessioni dei crediti devono essere stipulate mediante 
atto pubblico o scrittura privata autenticata e devono essere notificate ad Arpae nelle forme di legge. Si 
applicano alle cessioni di credito le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

3. In caso di inadempimento da parte del Fornitore degli obblighi di cui ai precedenti commi, Arpae ha 
facoltà di dichiarare risolto di diritto il Contratto. 

 

Articolo 21 - Brevetti industriali e diritti d’autore 

1. Il Fornitore assume ogni responsabilità conseguente all’uso di dispositivi o all’adozione di soluzioni 
tecniche o di altra natura che violino diritti di brevetto, di autore ed in genere di privativa altrui. 

2. Qualora venga promossa nei confronti di Arpae una azione giudiziaria da parte di terzi che vantino diritti 
su beni acquistati, il Fornitore si obbliga a manlevare e tenere indenne l’Amministrazione stessa, 
assumendo a proprio carico tutti gli oneri conseguenti, inclusi i danni verso terzi, le spese giudiziali e 
legali. 

3. Arpae si impegna ad informare prontamente il Fornitore delle iniziative giudiziarie di cui al precedente 
comma; in caso di difesa congiunta, il Fornitore riconosce alla medesima Amministrazione la facoltà di 
nominare un proprio legale di fiducia da affiancare al difensore scelto dal Fornitore. 

4. Nell’ipotesi di azione giudiziaria per le violazioni di cui al comma precedente tentata nei confronti di 
Arpae, questa ultima, fermo restando il diritto al risarcimento del danno nel caso in cui la pretesa 
azionata sia fondata, ha facoltà di dichiarare la risoluzione di diritto del Contratto, recuperando e/o 
ripetendo il corrispettivo versato, detratto un equo compenso per i servizi erogati. 

 

Articolo 22 - Responsabile delle prestazioni 

1. Con la stipula del presente atto il Fornitore (2) individua nel sig. _________ il Responsabile delle 
prestazioni, con capacità di rappresentare ad ogni effetto il Fornitore, il quale sarà Referente nei 
confronti di Arpae. 

2. I dati di contatto del Responsabile sono: 

 numero di telefono _________, numero di fax _______________ ;  

 indirizzo e-mail ______________posta certificata _________________ . 

 

Articolo 23 - Responsabile del procedimento  

È designato quale Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 d.lgs. n. 
50/2016, l’Ing. Michele Di Lorenzo. 

 

Articolo 24 - Foro competente 



 

Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e Arpae, è competente in via esclusiva il Foro di 
Bologna. 

 

Articolo 25 - Trattamento dei dati, consenso al trattamento 

1. Con la sottoscrizione del presente Contratto, le parti, in relazione ai trattamenti di dati personali 
effettuati in esecuzione del Contratto medesimo, dichiarano di essersi reciprocamente comunicate tutte 
le informazioni previste dall’art. 13 d.lgs. 196/2003, ivi comprese quelle relative alle modalità di esercizio 
dei diritti dell’interessato previste dal Decreto medesimo. 

2. I trattamenti dei dati sono improntati, in particolare, ai principi di correttezza, liceità e trasparenza ed 
avvengono nel rispetto delle misure di sicurezza di cui agli artt. 31 e segg. d.lgs. 196/2003. 

3. Ai fini della suddetta normativa, le Parti dichiarano che i dati personali forniti con il presente Atto sono 
esatti e corrispondono al vero, esonerandosi reciprocamente da qualsivoglia responsabilità per errori 
materiali di compilazione ovvero per errori derivanti da una inesatta imputazione dei dati stessi negli 
archivi elettronici e cartacei, fermi restando i diritti dell’interessato di cui all’art. 7 d.lgs. 196/2003. 

 

Articolo 26 - Spese contrattuali 

Sono a carico del Fornitore, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae, tutte le spese afferenti il 
contratto, redatto in un'unica copia con modalità elettronica,  nonché tutte le imposte e tasse, nessuna 
esclusa od eccettuata, tranne l’IVA, tanto se esistenti al momento dell’aggiudicazione della fornitura, quanto 
se stabilite od accresciute posteriormente. Essendo la prestazione del presente atto soggetta ad IVA, il 
presente atto è soggetto a registrazione in caso d’uso a tassa fissa  ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge. L’imposta di bollo per complessivi Euro 64,00 (fino a 16 pagine) viene assolta in modo virtuale vista 
l’autorizzazione rilasciata ad Arpae il 16.5.2013 al n. 57221. 

 

Articolo 27 - Codice di comportamento 

1. Gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento aziendale di Arpae Emilia-Romagna”, 
approvato con DDG n. 5 del 31/1/2014, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 “Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici” sono estesi, per quanto compatibili, ai collaboratori a 
qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzino opere in favore dell’amministrazione.  

2. Pertanto il fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del contratto, le 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 
pubblicato sul sito istituzionale di Arpae /sezione amministrazione trasparente/sottoscrizione disposizioni 
generali (www.Arpae.emr.it ). 

3. In caso di violazione dei suddetti obblighi, Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il presente 
contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità. 

 

Articolo 28 - Clausola finale 

1) Il presente atto costituisce manifestazione integrale della volontà negoziale delle parti che hanno altresì 
preso piena conoscenza di tutte le relative clausole, avendone negoziato il contenuto, che dichiarano 
quindi di approvare specificamente, singolarmente nonché nel loro insieme e, comunque, qualunque 
modifica al presente Atto non può aver luogo e non può essere provata che mediante Atto scritto.  

2) L’eventuale invalidità o l’inefficacia di una delle clausole del Contratto non comporta l’invalidità o 
inefficacia dei medesimi atti nel loro complesso.  

3) Qualsiasi omissione o ritardo nella richiesta di adempimento del Contratto (o di parte di esso)  non 
costituisce in nessun caso rinuncia ai diritti spettanti che le medesime parti si riservano comunque di far 
valere nei limiti della prescrizione.  

4) Con il presente Atto si intendono regolati tutti i termini generali del rapporto tra le parti; in conseguenza 
esso non viene sostituito o superato dagli eventuali accordi operativi attuativi o integrativi, e sopravvive 
ai detti accordi continuando, con essi, a regolare la materia tra le parti; in caso di contrasti le previsioni 



 

del presente Atto prevalgono su quelle degli Atti di sua esecuzione, salvo diversa espressa volontà 
derogatoria delle parti manifestata per iscritto. 

 

Il Direttore di Arpae SIMC (dott.Carlo Cacciamani) 

 

____________________________ 

 

Il Fornitore 1 (Legale Rappresentante) 

 

____________________________ 

 

 

Il Fornitore  2 (Legale Rappresentante) 

 

____________________________ 

 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 

 

Il sottoscritto ______________________ quale legale rappresentante del Fornitore (2), dichiara di avere 
particolareggiata e perfetta conoscenza di tutte le clausole contrattuali e dei documenti ed atti ivi richiamati; 
ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 1341 e 1342 c.c., dichiara altresì di accettare tutte le condizioni e 
patti ivi contenuti e di avere particolarmente considerato quanto stabilito e convenuto con le relative 
clausole; in particolare dichiara di approvare specificamente le clausole e condizioni di seguito elencate: 
Articolo 2 (Norme regolatrici e disciplina applicabile), Articolo 3 (Oggetto del Contratto), Articolo 4 (Termini 
di esecuzione),  Articolo 5 (Condizioni per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali), Articolo 6 (Obbligazioni 
specifiche del Fornitore), Articolo 7 (Aumento e varianti), Articolo 8 (Obblighi derivanti dal rapporto di 
lavoro), Articolo 9 (Controllo definitivo e verifica della regolare esecuzione), Articolo 10 (Corrispettivi e oneri; 
imposta sul valore aggiunto), Articolo 11 (Fatturazione e pagamenti), Articolo 12 (Tracciabilità dei flussi 
finanziari e clausola risolutiva espressa), Articolo 13 (trasparenza) Articolo 14 (Penali), Articolo 15 
(Sicurezza, privacy e riservatezza), Articolo 16 (Risoluzione), Articolo 17 (Recesso), Articolo 18 (Danni, 
responsabilità civile e polizza assicurativa), Articolo 19 (Subappalto), Articolo 20 (Divieto di cessione del 
contratto e cessione di credito), Articolo 21 (Brevetti industriali e diritti d’autore), Articolo 24 (Foro 
competente), Articolo 25 (Trattamento dei dati, consenso al trattamento) Articolo 26 (spese contrattuali), 
Articolo 27 (Codice di comportamento), Articolo 28 (Clausola finale). 

 

IL FORNITORE 1 

 

______________________________________ 

 

 

 

IL FORNITORE 2 

______________________________________ 

 



 

CAPITOLATO TECNICO 

 

Fornitura del  “Servizio di servizio di manutenzione del sistema Autosonda di San Pietro 
Capofiume (BO) del Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpae (Arpae Simc) per il biennio 2017-
2018”. 

SERVIZI RICHIESTI 

Il servizio si compone delle attività di manutenzione preventiva e correttiva necessarie a 
garantire il corretto funzionamento del sistema Autosonda. Gli interventi, preventivi e correttivi, 
si svolgeranno secondo le specifiche riportate nel presente capitolato tecnico. 

Inoltre il servizio di riparazione delle parti guaste, dovrà essere garantito secondo le modalità e le 
condizioni specificate al punto 3. 

Le attività di manutenzione preventiva dovranno essere svolte rispettando il calendario di 
massima che sarà stabilito tra le parti all’atto della stipula del contratto. Il calendario preciso 
degli interventi dovrà essere concordato di volta in volta con il responsabile dell’unità reti di 
monitoraggio di Arpae-Simc, con un congruo anticipo rispetto l’inizio dell’intervento stesso. 

Le attività di manutenzione preventiva del punto 1 saranno svolte nelle giornate feriali, dal 
lunedì al venerdì, durante il normale orario di servizio della sede di San Pietro Capofiume (dalle 
ore 8.30 alle ore 17.30). Saranno esclusi il sabato, la domenica, le festività nazionali e quelle 
locali 

Ogni intervento di manutenzione correttiva dovrà essere svolto a seguito di una richiesta formale 
di intervento, secondo le modalità e le condizioni specificate al punto 2. 

Il servizio di manutenzione correttiva verrà svolto di norma nelle giornate feriali, dal lunedì al 
venerdì. 

1 MANUTENZIONE PREVENTIVA 

La manutenzione preventiva consiste in: 

n.1 intervento biennale del tecnico Vaisala, in qualità di costruttore; 

n. 2 interventi semestrali del tecnico Eurelettronica ICAS. 

Nel corso di ciascun intervento dovranno essere svolte le operazioni di verifica e controllo al 
complesso delle apparecchiature, hardware e software, . Lo svolgimento delle manutenzioni 
preventive si effettueranno in periodi e con programmi da concordare fra l'Amministrazione e 
l’Impresa. 

Per quanto riguarda la ditta Vaisala, dovrà garantire i seguenti servizi, come da Assistenza 
“Livello 2”, Service Contract: 

- Intervento di manutenzione preventiva da parte di un tecnico specializzato (su base 
biennale); 

- Diagnostica remota; 

- Aggiornamenti software e documentazione in inglese; 

- Disponibilità fornitura parti di ricambio, spedizione entro 2 giorni lavorativi, fatturato al 
 costo; 

- Acquisto parti di ricambio a prezzi ridotti rispetto al prezzo di listino; 

  



 

Dovrà altresì essere garantito il seguente servizio dalla ditta Eurelettronica ICAS: 

- Intervento di manutenzione preventiva da parte di un tecnico specializzato (su base 
semestrale) 

- Supporto alla diagnostica remota Vaisala 

- Disponibilità di intervento in sito in tempi garantiti 

  

L’esecuzione di ogni intervento dovrà avvenire compilando una apposita “check-list”. Il relativo 
rapporto dovrà essere trasmesso senza ritardo all’Amministrazione, anche ai fini delle verifiche 
occorrenti per l’autorizzazione dei pagamenti. 

 

2 MANUTENZIONE CORRETTIVA 

La manutenzione correttiva consiste negli interventi necessari in caso di guasto o difettoso 
funzionamento in qualsiasi componente, dietro richiesta scritta da parte dell'Amministrazione via 
posta elettronica o su richiesta per le via brevi (telefonica). L’Impresa darà conferma di 
ricevimento della richiesta, indicando il programma di esecuzione. Gli interventi dovranno essere 
eseguiti in qualsiasi periodo dell'anno entro due giorni lavorativi dalla richiesta, o tramite 
intervento da remoto o per mezzo dell’intervento di un tecnico presso il sistema Autosonda. 

In particolare l’intervento dovrà avvenire entro due giorni lavorativi dalla chiamata per il tecnico 
della ditta Eurelettronica ICAS ed entro una settimana lavorativa dalla chiamata per il tecnico 
Vaisala. 

Il rapporto dell’intervento, con indicazione dell’esito positivo o della sua sospensione, dovrà 
essere trasmesso senza ritardo all’Amministrazione. 

Inoltre il servizio di riparazione delle parti guaste, dovrà essere garantito secondo le modalità e le 
condizioni specificate al punto 5. 

Le attività di manutenzione preventiva dovranno essere svolte rispettando il calendario di 
massima che sarà stabilito tra le parti all’atto della stipula del contratto. Il calendario preciso 
degli interventi dovrà essere concordato di volta in volta con il responsabile dell’unità reti di 
monitoraggio di Arpae Simc, con un congruo anticipo rispetto l’inizio dell’intervento stesso. 

Le attività di manutenzione preventiva saranno svolte nelle giornate feriali, dal lunedì al venerdì, 
durante il normale orario di servizio della sede di San Pietro Capofiume (dalle ore 8.30 alle ore 
17.30). Saranno esclusi il sabato, la domenica, le festività nazionali e quelle locali 

Ogni intervento di manutenzione correttiva dovrà essere svolto a seguito di una richiesta formale 
di intervento, secondo le modalità e le condizioni specificate al punto 4. 

Il servizio di manutenzione correttiva verrà svolto di norma nelle giornate feriali, dal lunedì al 
venerdì. 

3 RIPARAZIONE DELLE PARTI GUASTE 

L’Impresa Aggiudicataria dovrà garantire, a fronte di un ordine scritto di Arpae Simc e qualora 
tecnicamente possibile, il servizio di riparazione delle parti guaste del sistema Autosonda. 

L’Impresa Aggiudicataria provvederà ad effettuare, entro cinque giorni lavorativi dal giorno del loro 
ricevimento, un’analisi tecnica del guasto e una valutazione economica per la riparazione. Il 
risultato dell’analisi tecnica ed il preventivo per la riparazione dovranno essere quindi 
immediatamente comunicati per iscritto ad Arpae Simc. 



E’ facoltà dell’Amministrazione decidere la riparazione del componente guasto o la sua completa 
sostituzione ricorrendo al listino prezzi. 

Le parti fornite saranno sottoposte a collaudo secondo le modalità riportate al punto 6, ed avranno 
una garanzia di 3 (tre) mesi, come previsto dal successivo punto “Garanzia”. 

 

4 COLLAUDI 

A seguito di ogni intervento di manutenzione correttiva il funzionamento del sistema Autosonda 
sarà monitorato per un periodo di 3 (tre) giorni dal personale tecnico di Arpae Simc. Al termine di 
tale periodo, qualora il malfunzionamento per cui era stato richiesto l’intervento correttivo non si 
fosse nuovamente manifestato, il collaudo sarà considerato positivo, verrà redatto un apposito 
verbale e saranno avviati gli atti amministrativi relativi all’intervento. 

 

5 GARANZIA 

Le parti riparate avranno una garanzia di 3 (tre) mesi a decorrere dal giorno dell’avvenuto positivo 
collaudo. 

 

6 RAPPORTI DI SERVIZIO E DICHIARAZIONI DI CORRETTO 

FUNZIONAMENTO 

Al termine di ogni intervento di manutenzione, preventiva o correttiva, il tecnico manutentore 
compilerà un rapporto di servizio. Il rapporto verrà firmato congiuntamente dal tecnico suddetto e 
da un tecnico autorizzato dell’Amministrazione e costituirà la certificazione dell’avvenuto 
intervento. Copia di tale rapporto verrà consegnata ad Arpae Simc. Sulla base di tale rapporto e 
dell’eventuale verbale di collaudo verranno avviati gli atti amministrativi relativi all’intervento. 

 

 



                                                                      
                                                                                   

Spett.le Eurelettronica ICAS Srl e
  Via Adolfo Vigorelli, 7

    00144 Roma

    VAISALA OYJ  c/o

    Eurelettronica ICAS

  00144 Roma 
   
   

PEC:amministrazione@pec.eurelettronicaicas.it

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 d. lgs. 163/2006 - Lettera di invito  a 
presentare offerta per il servizio di manutenzione  del sistema autosonda in loc. San Pietro 
Capofiume, biennio 2017-2018 Importo massimo previs to Euro 100.000,00 (IVA esclusa)
Oneri per la sicurezza: € 00,00
CIG nr. 681439720C per la ditta Vaisala Oyj di Hels inki;
CIG nr. 68144126AC per la ditta Eurelettronica ICAS  Srl di Roma.

L’Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia Romagna  Servizio Idro-
Meteo-Clima (di seguito Arpae SIMC),  invita le Società in indirizzo a presentare le proprie offerte
per  il  servizio  di  manutenzione  del  sistema “autosonda”  situato  presso la  Base Meteorologica
G.Fea, Via Idice Abbandonato, n.20/22 San Pietro Capofiume (BO) per il biennio 2017-2018; non
sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato pari ad Euro 100.000,00 (IVA esclusa).

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA E TEM PISTICA.
Oggetto dell’appalto, modalità e termini di esecuzione della fornitura sono indicati nello schema di 
contratto  e nel capitolato tecnico allegati alla presente; il bene denominato “sistema Autosonda” è 
situato presso la Base Meteorologica G.Fea, Via Idice Abbandonato, n.20/22 San Pietro Capofiu-
me (BO) e le manutenzioni preventive e correttive dovranno essere effettuate nel corso del biennio
2017-2018.

2. TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERT A
L’offerta dovrà pervenire per  posta elettronica certificata (aoosim@cert.arpa.emr.it), entro e non 
oltre le ore  ore 13.00 del  13 gennaio 2017 e dovrà riportare la dicitura:
 Arpae SIMC  “Offerta per la fornitura del servizio di manutenzio ne del “sistema autosonda”  
per il biennio 2017-2018 .
Att.ne Ing.Michele Di Lorenzo. 

L’offerta dovrà inoltre essere corredata da:
A. copia della lettera di invito, capitolato tecnico firmati dal titolare o dal legale rappresentante

dell'Impresa offerente,  o da un suo Procuratore,  quale incondizionata accettazione delle
condizioni in essi riportate; 

B. documentazione tecnica descrittiva del servizio offerto; 
C. Il  documento  PASSOE rilasciato  dall’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti  Pubblici  (AVCP)

secondo quanto previsto dal successivo par. 4 



                                                                      
                                                                                   

D. dichiarazione sostitutiva di  atto di  notorietà ex art.  46/47 del  DPR 445/2000, secondo il
modello allegato, debitamente compilata e firmata; 

E. indicazione del c/c bancario di appoggio (IBAN) dedicato alle commesse pubbliche, ai sensi
dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136, e dei dati sulle persone delegate ad operare sul c/c
bancario indicato.

Per quanto riguarda la modulistica da utilizzare si precisa che Arpae Emilia-Romagna, in ottempe-
ranza al Codice dell'Amministrazione Digitale ed alle direttive sul contenimento dei costi della Pub-
blica Amministrazione (PA), ha deciso di utilizzare i seguenti formati per lo scambio di file:

• in caso di documenti in sola lettura il formato è il PDF (Portable Document
Format), preferibilmente PDF/A;

• in caso di documenti condivisi e/o modificabili,  ove non sia possibile utilizzare il  formato
PDF, il formato è lo standard ODF (Open Document Format).

Arpae ha di conseguenza modificato le impostazioni di apertura dei documenti modificabili, attra-
verso un piano di installazione nei propri PC della suite Apache OpenOffice. Perciò, i formati pro-
prietari Microsoft Office (doc, docx, xls, xlsx, ppt, pptx, ecc.), non saranno più considerati idonei
per comunicare con Arpae.
La versione attuale di Microsoft Office supporta lo standard ODF, per cui gli interlocutori di Arpae
ER che utilizzano Microsoft Office nelle versioni 2013 e 365, potranno comunque leggere i file
ODF di Arpae ER. Nel caso di utilizzo di versioni di Microsoft Office non recenti, si suggerisce l´in-
stallazione delle suite OpenOffice o LibreOffice, scaricabili e utilizzabili gratuitamente, oppure
l'installazione su Microsoft Office di moduli aggiuntivi per l'interoperabilità ODF (ad es.
http://sourceforge.net/projects/odf-converter).

I prezzi devono essere espressi e, comunque, si intenderanno comprensivi di ogni onere, spesa e 
remunerazione per l'esecuzione dei servizi, ivi comprese, a titolo esemplificativo e non esaustivo, 
le spese di consegna, trasporto missioni degli incaricati dell'esecuzione delle prestazione.

Tutti i prezzi offerti si intendono in Euro, IVA esclusa.

Le Ditte in indirizzo dovranno formulare la propria offerta economica, indicando:

-           Costo (I.V.A. esclusa), delle attività di manutenzioni preventive e correttive descritte nel ca
pitolato tecnico;

–  Costo/giorno, (I.V.A. esclusa), per il servizio di manutenzione correttiva eseguita dal tecni-
co Eurelettronica  ICAS Srl di Roma;

– Costo/giorno, (I.V.A. esclusa), per il servizio di manutenzione correttiva eseguita dal tecnico
Vaisala Oyj di Helsinki; 

– lista delle parti di rispetto con i relativi costi (IVA esclusa);

L’offerta economica, valida per 180 giorni dalla presentazione, deve essere espressa in cifre ed in 
lettere. In caso di contrasto tra la somma dei prezzi unitari e il totale riportato dal concorrente, pre-
varrà quest'ultimo.

3. AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA
L’affidamento della fornitura sarà approvato con determinazione dirigenziale del Direttore del Ser-
vizio Idro-Meteo-Clima dott. Carlo Cacciamani.



                                                                      
                                                                                   

La sottoscrizione del contratto, è subordinata alla presentazione, da parte delle ditte la documenta-
zione di seguito indicata, entro il termine perentorio di 15 giorni naturali e consecutivi dalla comuni-
cazione di aggiudicazione:

1. dichiarazione sul rispetto degli obblighi di tracciabilità;
2. copia del versamento sul conto di tesoreria di Arpae delle spese di bollo di cui all'art. 28 del-

lo schema di contratto;

4.  CONTROLLO DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE TRAMI TE AVCPASS

La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale avverrà, ai sensi dell’art. 216 comma 13
del D.Lgs. 50/2016 e della delibera dell’ANAC n.157 del 17.02.2016, attraverso l’utilizzo del siste-
ma AVCPass, reso disponibile dall’ANAC, al quale tutti i soggetti interessati a partecipare alla pre-
sente procedura devono registrarsi accedendo all’apposito link sul portale A.N.AC. (Servizi ad ac-
cesso riservato-AVCPass) , secondo le istruzioni ivi contenute.
Coerentemente con quanto disposto dall’art. 21 comma 2 del d.lgs. n. 82/2005 (Codice dell’ammi-
nistrazione digitale), i documenti inseriti nel sistema AVCPASS dagli operatori economici, devono
essere firmati digitalmente dal legale rappresentante della ditta o da un suo eventuale delegato.
Pertanto tali soggetti devono dotarsi di un certificato di firma digitale, in corso di validità, rilasciato
da un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori.
Il mancato riscontro circa la veridicità di quanto dichiarato in sede di gara comporterà la decadenza
dall’aggiudicazione e la conseguente aggiudicazione al concorrente che segue in graduatoria.

5. STIPULA DEL CONTRATTO
Divenuta efficace l'aggiudicazione dopo la produzione da parte dell'operatore economico della do-
cumentazione richiesta, il contratto è stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata.

6. EVENTUALI CHIARIMENTI
Per chiarimenti di carattere amministrativo si invita a rivolgersi a Daniela Ranieri. tel. 051-
6497507– e-mail: dranieri@arpae.it
Per chiarimenti di carattere tecnico si invita a rivolgersi al Dott. Michele Di Lorenzo tel. 051-
6497540 – e-mail: mdilorenzo@arpae.it
Il Responsabile del procedimento è l'Ing. Michele Di Lorenzo.

     Il Responsabile
                           Unità di gestione rete idrometeorologica Rirer

                         Servizio Idro-Meteo-Clima
                         Arpae - Emilia-Romagna

                         Dott.Ing Michele Di Lorenzo
                                                    (Firmato elettronicamente secondo le norme vigenti)

Documenti allegati:
-1Capitolato Tecnico;
-2Schema di contratto;
-3Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà Mod.07;
-4Autocertificazione OE possesso requisiti art.80 D.Lgs 50/2016 e tracciabilità L. 136/2010 Mod.04



N. Proposta:   PDTD-2017-43   del    16/01/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro Meteo Clima. Indizione di procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio di manutenzione del sistema “autosonda” 
per il biennio 2017-2018 Importo a base di gara Euro 100.000,00 IVA 
esclusa.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  16/01/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


